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DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID.
PRECIOS DE SÜSCRICIÓN.

Por un mes.
Por tros id.

S pesetas.
6 dd.

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, ESCEPTO LOS FESTIVOS.
IV.únxoro suelto, Sio céntimos.

PRECIOS DE LOS ANUNCIOS.
25 cénts, de peseta por cada 

línea, á medida de columna.

PARPE OFICIAL.
—W «rf«S>.»<»^

Gaceta del 20 de Enero de 1885.

PRESIDENCÍA DEL CONSEJO DE HÍNISTROS.

S. M. el Rey (Q. D. G-.) está 
en Torre del Mar sin novedad en 
su importante salud.

De igual beneficio disfrutan en 
esta Corte S. M. la Reina y x^u- 
gusta Real Familia.

Parte oficial referente al 
viaje de S.

Torre del Mar 19, 5‘30 tarde. 
—Al Presidente del Consejo de 
Ministros el Ministro de la Go­
bernación: - .

«Hemos visitado boy á^CaniUas 
de Aceituno, y allí concurrieron los 
de Alcaucín. S. M. ha socorrido 
generosamente y con justicia á 
los heridos que aun quedan y á 
las familias de los que fallecie­
ron. La acogida que el Rey ob­
tiene en todas partes excede por 
lo naturalmente entusiasta y por 
los sentimientos que despierta la 
vftta de estos desgraciados pue­
blos á cuanto puede decirse.

Comisiones de Viñuela, Rio­
gordo y de todos los pueblos de 
esta zona vinieron á visitarle y á 
impetrar su auxilio.

Mañana iremos á Torrox y Ner­
ja, 3^ pasado mañana regresare­
mos á Málaga.»

S. M.'el Rey (Q. D. G.) se ha 
servido señalar la hora de las dos 
de la tarde del dia 23 del actual 
para la recepción general que ha 
de verificarse con el plausible mo­
tivo de sus dias, y la de las dos 
y tres cuartos para la recepción 
de señoras.
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PROVINCIA DE VALLADOLID.

Circular núm. 80,
Lista de las personas y Corpo-, 

raciones que en esta provincia 
han contribuido hasta la fecha, á 
las Suscricion Nacional para so­
corro de las-víctimas de los te­
rremotos de Granada y Málaga, 
y cantidades que han entregado 
para este objeto en este Gobierno 
civil:

Pesetas.

Personal de la Secreta-
.ría del Gobierno civil 
y Cuerpo de Orden 
público, un dia de 
haber.................................161*37

Los Sres. Profesores y 
empleados de la Uni­
versidad................... 607*62

Personal de la Sección 
de Fomento. . . , 39‘50

Idem de la Division Hi­
drológica. . . . , 41*65

Idem de la Junta de 
Agricultura y Pósi­
tos.................................33‘50 

Idem del Penal. . . ..... 102'99 
Idem de Minas. . . ........26'25
Ayuntamiento de Rueda 500 
Los Concejales y Secre­

tario de id.. . . 125 
Suscricion pública en­

tre el vecindario de. 
idem 375

El Ayuntamiento de 
Arroyo  40

El vecindario de id. y 
el de la»Flecha. . . 75'50

D. Manuel Barró,’ espo­
sa 3^ criada. ... 16

El Ayuntamiento de Tu­
dela de Duero.. . . 125 

El vecindario de id.. . 736'63 
El Ayuntamiento de 

Mojados 80
El vecindario de id.. . 223'08

SuM.i. . . . 3309'03

Valladolid 20 de Enero de 1885. 
—El Gobernador interino, Emi­
lio Vivanco.

Gaceta del IQ de Enero de 1885.

MIBTEB DE HACIENDA.

REAL ORDEN.

limo Sç.: Vista la comunica­
ción del Banco de España de 11 
de Junio último, en la que, co­
mo Recaudador general de Con­
tribuciones, pide que, se adopten 
medidas para terminar la liqui­
dación de la data interina, y que 
se'fijen los plazos para la exac­
ción de las respectivas responsa­
bilidades:

Visto lo propuesto por ese 
Centro directivo en 25 del mis­
mo mes, y lo informado por la 
Intervención general de la Ad­
ministración del Estado en 7 de 
Julio siguiente:

Considerando que la impor­
tancia de este asunto en cuanto 
se refiere á la cuantía de la data 
interina es más aparente que 
real, puesto que entre los valo­
res que la constituyen hay . al­
gunos por cantidades respetables 
que por su índole especial y por 
lo que representan, no pueden 
ser jamás' objeto de responsabili­
dad para el Banco de España, ta­
les como los recibos de cuotas 
impuestas á bienes del Estado, 
los de perdones, moratorias y 
suspensiones de cobro, los de re­
quisa de caballos y los devueltos 
de encabezamientos de la con­
tribución industrial:

Considerando que áestosvalores 
hay que agregar los representa­
dos por expedientes ejecutivos 
terminados con adjudicaciones de 
fincas á la Hacienda, respecto de 
los cuales tampoco en su ma3mr 

parte cabrá exigir responsabilidad 
al Banco de España porque el Es­
tado no se haya incauto de ellas:

Considerando que si bien la 
importancia de la cifra queda 
atenuada por las consideraciones 
que preceden, no por eso deja de 
tenería el asunto, atendiendo á 
la falta de diligencias adminis­
trativas que revela el actual es­
tado de cosas, por más que en el 
periodo de 16 años trascurridos 
desde su iniciación se h&3’'an 
atravesado circunstancias excep­
cionales y difíciles que han en­
torpecido la marcha regular de 
la Administración, y que en par­
te sea el mal imputable á la re-' 
caudacion de contribuciones por 
1.0 que ha dejado que desear^en 
los procedimientos originarios de 
la data interina, y por no haber 
elevado sus quejas antes de que 
tomara el incremento que hoy 
tiene:

Considerando que es de una 
fuerza incontrastable la razón en 
que el Banco funda su solicitud 
de irresponsabilidad, que no es 
otra que el trascurso del tiempo 
sin resolución administrativa; 
puesto que aun suponiendo que 
todos ó la mayor parte de los ex­
pedientes presentados por el Re­
caudador general durante su.s 
dos contratos sean defectuosos,, 
no seria justo conceder á la Ad­
ministración derecho,para repa­
rarlos en el sentido de subsanar 
defectos después de trascurridos 
cuatro, seis, diez ó mas años, 
cuando existe la seguridad de 
que es materialmente imposible 
corregirlos por haber desapare­
cido los contribuyentes y las 
personas que ejercieron en ellos 
autoridad, por estar ya exentas 
las fincas de responsabilidad se­
gún la ley, y por otras mil cau­
sas semejantes:
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Considerando que los princi- ' 

pios de equidad y de moral ad­
ministrativa impulsan á sostener 
que, aun cuando en el con­
trato de recaudación no se fije ■ 
plazo á la Administración para 
resolver los expedientes de eje­
cución y de fallidos, es imposi­
ble exijir responsabilidad al Re­
caudador, cuando la Administra­
ción observa defectos que no 
pueden subsanarse por haber de­
jado pasar sin utilizar su dere­
cho el tiempo en que era posible 
y fácil el remedio de les errores 
ó faltas en cuestión:

Considerando que en tal con­
cepto es de justicia fijar un pla- 

' zo en que cese la responsabilidad 
del Recaudador general que, co­
mo una de las partes contratan­
tes, no puede quedar indefinida­
mente á merced de la Adminis­
tración, ó sea la otra parte con­
tratante, evitándose con la fija­
ción de este plazo el que en lo 
sucesivo se reproduzca y acre­
ciente la data interina entre am­
bas partes en las proporciones 
que ha alcanzado en el contrato 
pasado y en el vigente:, ' 

Considerando que además, y 
por lo que respecta á la data in­
terina que hoy figura en las 

* ■ ■ cuentas entre la recaudación y 
la Administración, no sólo debe 
f¿arse un plazo en que esta úl- 
tima se obligue á despachar, re- 

i.'’snlver y formalizar Respectiva­
mente los expedientes y valores 
que la constituyen, sino que de- 

/ ben dictarse reglas y arbitrarse 
medios que la permitan llevar á 
cabo la liquidación; tarea verda­
deramente difícil por el infinito 
número de expedientes envejeci­
dos, extraviados, revueltos é in­
completos que han de ser objeto 
de ella:

Considerando que la fijación, 
de plazos para que la Administra­
ción despache y resuelva los expe­
dientes, constituye una amplia­
ción dol contrato de recaudación 
aprobado por Real orden de 4 de 
Agosto de 1876;

Y considerando, por último, 
que en tál concepto ha sido estu­
diada detenidamente por el Con­
sejo de Estado en pleno la pro­
puesta de ese Centro directivo, 
y no solo la acepta con ligeras 
modificaciones de forma, sino 
que aplaude el acierto que á su 
juicio revela, y el propósito de 
acometer y reparar con verdade­
ro interés los males que se ad­
vierten;

S. M. el Rey (Q. 1). G.),. de 

conformidad con lo informado 
por aquel alto Cuerpo consultivo, 
3^ de acuerdo con el Consejo de 
Ministros, se ha servido djisponeT 
lo siguiente:

Articulo i? Para nvitar en lo 
sucesivo la .aglomeración de la 
data interina, se obs^ervarán las 
reglas que á. continuación;sé:ex­
presan:

1/ Los funcionarios .unme^^ 
diatamente responsables del des­
pacho de los expedieútes de falli­
dos por toda clase de contribu­
ciones ó impuestos, y como tales 
sujetos á las penas y responsabi­

lidades que marca el art. 37 de 
la instrucción de 20 de Alayo de 
1884, son el Jefe del Negociado 
respectivo., 3^ el Administrador 
de Contribuciones 3^ Rentas, ó el 
que ejerza las funciones adminis­
trativas que tiene á su cargo.

2 .^ Trascurridos los dos pla­
zos de tres meses que establece 
el art. 37 citado sin que sean 
despachados los expedientesde fa­
llidos de que se trata, podrá la 
recaudación de la contribución ó 
impuesto en que se cause la de­
mora acudir en queja al Delegado 
de Hacienda de la provincia ó á 
la Autoridad inmediatamente su­
perior al funcionario directa- 
mente responsable, según la dis­
posición que antecede.

3 .'' El Delegado de Hacienda 
ó la Autoridad á quien se presen­
te la queja estará obligada á 
atendería en el término de 30 
dias, removiendo los obstáculos 
ocasionales ,de la demora, y en 
otro caso incurrirá en la multa 
y en la responsabilidad que de­
termina la disposición 5? del ar­
tículo 92 de da instrucción de 
20 de Alayo de 1884.

4 .°' Cuando los expedientes 
fueran despachados en el sentido 
de que se subsanen defectos im­
putables á la Recaudación, estará 
esta obligada á devolver los ex­
pedientes subsanados los defec­
tos, en el plazo prudencial que 
se le señale, según la naturaleza- 
de los mismos. La Recaudación 
podrá pedir próroga del plazo se­
ñalado, que le será concedida si 
la solicita antes de terminar 
aquel, y justifica al mismo tiem­
po la imposibilidad de subsanar, 
dentro del primeramente otorga­
do, los defectos de que el expe­
diente adoleciere. Si dejase tras­
currir el primer plazo señalado 
sin subsanar los defectos y sin 
pedir próroga prévia la justifica­
ción indicada, ó trascurriese la 
que en su caso se le concediese j

sin subsanar los defectos citados, 
serán de cargo del Recaudador 

.general las sumas á que los expe­
dientes se refieran sin ulterior 
recurso.

5 .^ Si trascurriese el piazoMe 
30 dias sin que el ;D'elegade ¿de 
Hacienda ó la Autoridad á quien 
corresponda atienda-el recurso de 
queja, del ^Recaudador, podrá'óste 
'reproducirlo ante el Ministerio de 
Hacienda que determinará lo que 
proceda, quedando el Recaudador 
exento de toda responsabilidad, 
si desde la presentación del re­
curso en el Ministerio trascurrie­
se un año sin que le sea notifica­
da en forma ninguna resolución.

6 .^ Siempre que por la Auto­
ridad provincial económica ó por 
la central se dictare alguna reso- 
lución en sentido de subsanar 
defectos ó llenar formalidades re­
glamentarias, quedará interrum­
pida desde su notificación la 
prescripción de los débitos de que 
se trate, comenzando á contarse 
de nuevo y desde aquella fecha 
los plazos establecidos.

7 .^ Las sumas de que no pue­
da ser responsable la Recauda­
ción por ser su cobro indepen­
diente de la gestion recaudatoria, 
tales como las procedentes de 
perdones, moratorias 3- suspensio­
nes de cobro, serán datadas defi­
nitivamente desde el momento que 
presente los recibos ó comproban­
tes respectivos, procediendo la Ad­
ministración á formalizarías con 
arreglo á las disposiciones dicta­
das ó que se dicten en cada caso, 
3^ sin perjuicio de abrir por ellas 
nuevo cargo al Recaudador por lo 
que se refiera á las moratorias 3’’ 
susj^ensiones, cuando, terminada 
la suspensión, se establezca de 
nuevo la cobranza'.

8 .*^ Las cantidades represen­
tadas por expedientes en que ha­
ya recaido adj udicacion de biene.s 
á favor de la Hacienda serán asi­
mismo datadas definitivamente 
á la presentación de dichos expe­
dientes, quedando el Recaudador 
obligado á su reintegro por el 
término de un año, si resultase 
que de los bienes adjudicados á 
la Hacienda no pudiese ésta in­
cautarse por cualquier motivo 
imputable á la recaudación.

Art. 2.° tSe procederá á la li­
quidación de la data interina 
existente con arreglo á las si- 
guiente.s disposiciones:

Primera. Se concede á la Re­
caudación de contribuciones y á 
sus agentes una próroga de tres 
meses, á contar desde la fecha de

esta concesión, para presentar á 
la Administración de Contribu­
ciones y Rentas los expedientes 
ejecutivos 3^ de fallidos por todos 
conceptos, épocas A ^impuestos 
que ób¥en en sul^úde^,^ sea 
que noílo-s-háya prê-^énilaàb''ïïèsta 
'uhora, ó que le 'hà^mni&idb 'fie- 
vuèltô's paraYubsañár défeefos, ó 
por Cualquier otro nitiWo; Tas 
sumas correspondientes á los que 
no se presenten dentro de dicho 
plazo serán definitivamente de 
cuenta del Banco.

Segunda. Durante los mismos 
tres meses las Administraciones 
de Contribuciones y Rentas cla­
sificarán la data interina de sus 
respectivas provincias, en los 
conceptos siguientes: primero y 
segundo convenio de la recauda­
ción á cargo del Banco de Espa­
ña, contribuciones territorial é 
industrial, impuesto equivalente 
á los de sal, otros impuestos á 
cargo del Banco. En expedientes 
de fallidos, en expedientes ejecu­
tivos en que haya recaído adju­
dicación de bienes á la Hacienda. 
Pendiente de formalización por 
cuotas impuestas á bienes del 
Estado.

Representado por recibos de 
requisa de caballos: por valores 
del Empréstito de 1873: proce­
dente de encabezamientos de sub­
sidio: pendientes por perdones, 
moratorias y suspensiones de co­
bro: cantidades sustraídas por los 
carlistas ó á mano armada, y res­
pecto á las cuales se siga expe­
diente de irresponsabilidad: otros 
conceptos.

Tercera. La Dirección de 
Contribuciones podrá prorogar 
hasta dos meses el plazo marcado 
por la disposición que antecede 
para la clasificación de la' data 
interina en ias Administraciones 
donde, po'r la cuantía de dicha 
data 3^ el número de expedientes, 
lo juzgue oportuno. ■ Podrá asi­
mismo constituir en ellas Comi­
siones ó Negociados especiales 
encargados exclusivamente de 
dicha clasificación con personal 
de la Administración respectiva, 
con el de* otras Administraciones 
de Contribuciones con empleados 
cesantes y fi^ncíonarios de la Di- ' 
reccion, asignándoles en.los tres 
último,g casos las dietas que auto­
ricen las disposiciones vigentes. .

Cuarta. Trascurrido el plazo 
de tres meses, ó el de la próroga 
que se conceda, sin estar hecha 
la clasificación de la data interi­
na 3" comunicada á la Dirección 
del ramo, incurrirán el Jefe del
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Negociado respectivo, el Admi­
nistrador de Contribuciones y el 
Delegado de Hacienda, cada uno 
por su parte, en la multa que para 
los funcionarios de la Administra­
ción de Contribuciones marca el 
artículo 9.2 de la instrucción de 
20 de Mayo último, la cual le 
será impuesta por la Dirección 
general de Contribuciones. Sí 
impuesta esta multa trascurriese 
aun sin cumpiirse el servicio de 
que se trata el nuevo plazo que 
la Dirección señale al efecto, 
incurrirán los mismos funciona­
rios en multa de doble cuantía.

.Quinta. Hecha la clasificación 
de la data interina se procederá 
al exámen de los expedientes y 
demás documentos que la consti­
tuyan, debiendo quedar termi­
nado dicho exámen y despacha­
dos los expedientes en los plazos 
que la Dirección señale.

Sexta. Los expedientes de fa­
llidos de la contribución indus­
trial correspondientes al primer 
convenio, en los cuales no se 
haya justificado plenamente la 
insolvencia ó adolezcan de algún 
defecto que hubiera sido imputa­
ble en su dia á la Recaudación, 
serán aprobados sin mas trámite 
y dadas de baja las cantidades 
que representen.

Séptima. Los mismos expe­
dientes correspondientes al se­
gundo convenio hasta el año de 
1882-83 que adolezcan de los de­
fectos expresádos ú otros subsa­
nables por parte de la Recauda­
ción, le serán devueltos por un 
término breve para que se proce­
da á su cobro ó se justifique la 
insolvencia ó la no existencia del 
deudor, con la declaración de dos 
industriales del mismo gremio, 
ó la ,de dos vecinos en su defecto. 
Los expedientes de los años eco­
nómicos de 1882-83 y sucesivos 
deberán justificarse con todas las 
formalidades que el reglamento 
de la contribución determina.

Octava. Los expedientes de 
fallidos de la contribución terri­
torial ó dei impuesto equivalente ■ 
á los de la sal por dicho concepto, 
en los cuales no hubiera recaído 
declaración de fallidos por el 
Ayuntamiento respectivo, serán 
devueltos á la Recaudación para 
que la gestione. La Recaudación 
deberá presentarlos en el término 
de 15 días desde que los reciba á 
la Secretaría del Ayuntamiento 
que, á su vez, tendrá el deber de 
despacharlos en el término de un 
mes, trascurrido el cual la Dele­
gación de Hacienda podrá apre­

Don Anastasio Demandé^z Al- 
.mara^., Escribano de actuacio­
nes del Jujsi^ado de primer^a 
instancia del distrito de la 
Audiencia de esta ciudccd.

Doy fq: Que en virtud de ex­
horto recibido del Juzgado del 
distrito de la ^Audiencia de la 
villa y córte de Madrid, que 
emana de expediente que en 
aquel Juzgado se sigue á instan­
cia de D. Bonifacio Ordoñez y 
otros, sobre que se les declare 
con derecho á la herencia vacan­
te del difunto I). Juan Diez del 
Rio, viene acordado que el edicto 
que es adjunto á indicado exhor­
to, sea fijado en el sitio de cos­
tumbre de esta ciudad y se anun­
cie por medio de testimonio en 
el Boletiñ oficial de esta provin­
cia, siendo el literal contenido 
de mencionado edicto comosigue:

«Edicto.—El Sr. Juez de pri­
mera instancia del distrito de la 
Audiencia de esta córte, en pro­
videncia de treinta y uno de 
Diciembre último, ha acordado 
se llame por sepunda vey á los 
que se crean con derecho á los 
bienes que constituyen la heren­
cia de D. Juan Diez del Rio, na­
tural de la villa de Santillana de 
Campos, provincia de Palencia, 
vecino que fué de esta córte, en' 
la que falleció el dia veintidós de 
Julio del año anterior, bajo el 
testamento que otorgó en veinti­
trés de^Noviembre de mil ocho­
cientos setenta 3^ cinco, ante el 
Notario de su Ilustre Colegio 
D. Cipriano Perez Alonso, en el 
que, p entre otras cosas, insti­
tuyó y nombró por sus únicos y 
universales herederos usufruc­
tuarios, por iguales partes, á sus 
sobrinos D. Felipe y D.^ Jacinta 
dei Rey de la Torre, y al íalleci- 
miento del último de estos, nom­
bra por sus herederos en propie­
dad, tambien por iguales partes, 
á todos los sobrinos carnales que 
tuviere al tiempo de su falleci­
miento. El término para compa­
recer es el de dos meses, á contar

miar al Ayuntamiento de que se 
trate con Comisionados planto­
nes hasta obtener la declaración 
de fallidos ó la designación de los 
bienes en que deba trabarse eje- 
cucion. Las ejecuciones que por 
este motivo se reproducan se su­
jetarán á la instrucción de 20 de 
Mayo último.

(Se concluirá.)

desde la fecha de la publicación 
de este segundo edicto en la 
Dareta de Madrid.—>Se ad vierte 
que él referido juicio sobre recla­
mación de expresada herencia, 
ha sido incoado por 1). Basilio 
Ordoñez y Vallés, D." María, 
D.^ Isidora y D."- Bonifacia Ordó­
ñez y Vallés, y D." Petra y doña 
Agustina Ordoñez García, en el 
concepto todos de sobrinos car­
nales del causante de la herencia, 
que vivían en la fecha de su 
fallecimiento. Madrid ocho de 
Enero de mil ochocientos ochen­
ta y cinco.—V.° B.®, Pinazo.—El 
Actuario, Juan P. Perez.»

El edicto inserto concuerda á 
la letra con su original, al que 
me remito, caso necesario. En fé 
de ello, cumpliendo con lo man­
dado y para que el presente sea 
insertado- en el Boletín oficiaide 
esta provincia, pongo el presente 
que firmo en Valladolid á diez y 
seis de Enero de mil ochocientos 
ochenta y cinco.—Anastasio H. 
Almaraz.

NúM. 79.

Don Manuel Tilla.san y Pulpar^ 
Jue2 municipal del Distríta de 
la. Audiencia de esta ciudad.^ 
accidental de instrucción del 
mismo y su pa-rtido.

Por el presente hago saber: 
Que el dia trece de Diciembre- 
último fué sustraído á Cirilo Vi­
llandiego, vecino de esta Ciudad, 
de la habitación en que le tenia, 
ún reloj de plata señalado con el 
número 15.559; habiéndose acor­
dado en la causa que con tal mo­
tivo se instruye el hacerlo saber 
por medio del Boletín oficial de 
esta provincia para que por los 
Alcaldes, guardia civil y demás 
dependientes de la policía judi­
cial se proceda á la busca, cap­
tura 3’' detención de la persona 
en cuyo poder se hallare, siem­
pre que no acredite su legítima 
procedencia.

Dado em Valladolid á diez y 
seis de Enero de mil ochocientos 
ochenta y .cinco.—Manuel Vi- 
llazan 3' Pulgar.—Por mandado 
de S. S.^, Anastasio H. Almaraz.

NúM. 81.

El Comisario de Guerra Jnspec- 
tor de Subsistencias de esta 
Pla^sa,

Hace saber: Que necesitándose 
adquirir en la Factoría de dicho

3
servicio que se halla establecida 
en el ex-convento de San Agus­
tín, harina de primera, segunda 
y tercera clase, cebada y paja 
de superior calidad; pueden los 
qu e gusten vender dichos artí­
culos presentar proposiciones con 
sus precios y muestras en la Ad­
ministración del servicio el dia 
veintisiete del actual que se ve­
rificará el concurso de diez á on­
ce de la mañana del mismo; ad­
virtiendo que las proposiciones 
han de ser por escrito y presen­
tadas por los mismos autores ó 
personas debidamente autoriza­
das 3^ que en el precio de los ar-- 
tículos ha de haJlarse compren- , 
dido todo el gasto hasta la entre- 

j ga de los inismos en los almace­
nes de la Administración Militar.

Valladolid - 17 de Enero de 
1883.—Ramón Altolaguirre.

NuM. 77.

Alcaldía constitucional de 
Valbuena de Duero.

No habiéndose p-resentado en 
esta Villa el dia señalado para la 
revision de excepciones otorga- ,, 
das de reclutas disponibles de * 
años anteriores el sugeto que ' .7’V 
pertenecía al reemplazo del Ejér- ..• *■" 
cito, Lucas San José Expósito^ 
correspondiente al del año de, ^ B* 
1882, cuyo sugeto, procedentes'^* ’ 
del Hospicio Provincial de Va­
lladolid, de padres desconocidos, 
sufrió suerte en este pueblo y 
ano indicado de mil ochocientos 
ochenta y dos, por hallarse en­
tonces de pastor de ganado la­
nar, y fué esceptuado por corto 
de talla, ha sido declarado solda­
do, por no presentarse á la revi­
sion de la talla, 3^ se le cita por 
medio del presente á fin de que 
se presente en esta Villa el dia 
próximo anterior al en que se se­
ñale por el Gobierno ó Diputa­
ción Provincial para la entrega 
en caja de los mozos del cupo 
que corresponda á este pueblo 
para el Reemplazo del año ac­
tual, á fin de emprender la mar­
cha á dicha Capital de Vallado- 
lid á las siete de la mañana de 
dicho dia, apercibido que de no 
hacerlo se instruirá contra él el 
correspondiente expediente de 
prófugo y le parará el perjuicio 
á que haya lugar.

Valbuena de Dû ero á diez de 
Enero de 1885.-El Alcalde, Ig­
nacio Pico.
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Banco de Valladolid en liqui­

dación.

La Junta liquidadora, con 
arreglo á lo prevenido en la ba­
se 21 de- las aprobadas para lle­
var á efecto la liquidación, ha 
acordado convocar á los Sres. ac­
cionistas á Junta general ordi­
naria para el dia 28 de Febrero 
próximo, á las cuatro de la tar­
de, en el local que ocupan las 
oficinas del «Crédito Castellano» 
con objeto de d'aides cuenta de la 
situación del Banco en fin del 
aílo último, y proceder al nom­

bramiento de las vacantes que 
existan en la liquidadora en el 
citado dia.

Los Sres. accionistas que de­
seen concurrir á dicha Junta se 
servirán presentar en Secretaría, 
con cuatro dias á lo menos de 
anticipación al señalado para la 
celebración:' de aquella, , las ac­
ciones que les den derecho de 
asistencia, á fin de facilitarles 
la correspondiente credencial.

Valladolid 19 de Enero de 
1885.—Por acuerdo de la Junta 
liquidadora.—El Secretario de 
turno, P. A. Pimentel.

NúM. 44.

PROVINCIA DE VALLADOLID.

ram iifsiBL »E u m h œ.
S^ffimdo írimesíre del año económico de 1884-^.
ESTADO de recaudación é inversion de fondos municipales en el 

expresado trimestre, que se publica conform^ al artículo 166 de 
la ley municipal vigente. ____

CARGO.
Ejercicio del 
presupuesto 
de 1883 á 84

Idem 
del corrienh 
de 1884 á 85

d TOTAL

HVOJFIESOS.

Existencia que resultó en fin de'

Pesetas. Gts. Pesetas, - Cts, 1 Pesetas. cts.

trimestre anterior..................... » » » » ! 5794 81
Productos ordinarios de Propios.. » 4431 22í 4431 23
Idem de montes........................... » 1410 i 1410 »
Idem de arbitrios é impuestos-es­

tablecidos............................ » 4768 » 4768 »
■ Idem de Beneficencia municipal. » » » » » »
Idem de Instrucción pública.. . » » » » » »

.Idem de Corrección pública. . . » » » » »
Idem de extraordinarios y even­

tuales.....................  . . . » » 319 97 319 97
Idem de resultas de años ante­

riores..................................... » » 410 28 410 28
Recargo del 6 por 100 sobre la 

contribución territorial.' . . » 1250 » 1250 »
Idem del 12 por 100 sobre la in­

dustrial.................................. » » 300 » 300 »
Idem del 60 por 100 sobre la de 

consumos. ....... » » 9361 33 9361 33
Idem del 10 por 100 sobre cédu­

las personales........................» » » » * »

Totales...................... ¡ » 22280 81 28075 62

DATA.

OASTOS.

Gastos obligatorios del Ayunta­
miento...................  . . . 420 3079 21 3499 78

Policía de seguridad....................» 1092 1092 12
Policía urbana y rural.................» 2214 20: 2214 20

-Instrucción pública.....................» 2870 25‘ 2870 25
Beneficencia.. ...... » » 1582 49 1582 49
Obras públicas.............................. 714 21 3758 04 4472 25
Corrección pública. . . . , . » » » » » »
Montes.......................................... j 476 39 429 12 905 51
Cargas................. » » 8340 42 8340 42
Voluntarios. . . . . . . . » » » » » »
Imprevistos....................................| » » 174 60 174 60
Resultas. . . -! » » » < » » »

Totalesj 1611 17 23540 45 25151 62

RESÚMEN EN FONDOS MUNICIPALES. Poseías Cts

Importa el Cargo.- . 28075 62
idem laData.. . .......................... .' . . . 25151 62

Existencia para el siguiente. . . .

FONDOS DE BENEFICENCIA.

2924 »

Ingresos en el segundo trimestre de 1884-85. . ... 4431 25
Gastos. ................................................................................ »

Pagado en el mismo trimestre..........................855 73

■ ' Total existencia para el siguiente. .

FONDOS CARCELARIOS.

3575 52

Ingresos en el segundo trimestre de 1884-85.................. 2351 28
Gastos...................................   . . .’.......................... » »

Pagado en el mismo trimestre. . . . . . 1376 10

Total existencia para el siguiente. .

RESÚMEN GENERAL DE EXISTENCIAS.

Existencias para el trimestre siguiente en mu-

975 18

nicipales........................................................... 2924'00
Idem en fondos de Beneficencia.. 3575'521
Idem en fondos carcelarios. . . 975'18'

------------
Líquido. . .7474'70

7474 70

Existencias verdaderas para el trimestre siguiente. 7475 74

Nava del Rey á 8 de Enero de 1885.—El Alcalde, Manuel Ro­
dríguez.—El Regidor Contador, Demetrio Salcedo.-—El Depositario. 
Dámaso Chico.—El Secretario, Gumersindo Burgos.

VENTA.

Se hace de la acreditada Pa­
rada establecida hace 14 años en 
esta capital.

La persona que desee intere­
sarse en su adquisición, puede 
acudir á tratar con la dueña, 
Sra. Viuda de D. Pedro Pitarque, 
Acera de Sancti-Spíritus, 56, 
principal, Valladolid.

«LA ENCOMIENDA.»

Se vende la finca conocida con 
este nombre, situada á dos kiló­
metros de la estación de Magáz.

Informes en Palencia, casa de 
E. Heredia, y en Madrid G. Gar­
cía,Mlileras, 9, 2.®

VENTA DE PINOS.

El dia 28 del corriente mes, 
á las doce de la mañana, tendrá 
lugar en esta ciudad, y casa de 
los dueños. Plazuela de San Mi­
guel 4, la enagenacion en pública 
y extrajudicial subasta de 390 
pinos, de la dehesa titulada «Pe­
ñalba la Verde,» radicante en 
término de Villabáñez, bajo el 
tipo de diez mil pesetas.

El pliego de condiciones puede 
verse en la citada casa, v en la 
del guarda de la finca.

¡¡BUENA GANGA!!

Se venden á precios baratísimos 
muebles nuevos procedentes de 
los cerrados bazares, Cantarranas, 
24 y Libertad 16, que pertene­
cieron al Sr. Gago.

Informarán plazuela de Santa 
María, núm. 1, principal, (casa 
nueva.)

VALLADOLID.—1885. 
imprenta del Hospicio Provincial. 

PiCUcio ds la Pip2ííacw)i.
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